
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

Ufficio tecnico 
 
 

 
 

N° 105 DEL 30/06/2021 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

SERVIZIO BIENNALE DI MANUTENZIONE IMPIANTI E DISPOSITIVI 
ANTINCENDIO DELLE SEDI ARPA FVG. AFFIDAMENTO MEDIANTE 

TRATTATIVA DIRETTA DA ESPLETARE SUL PORTALE M.E.P.A. DI CONSIP. 
CIG: ZD5324DC17 

 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Giovanni Rodà) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Ada Momigliano Giovanni Rodà 

 
 



VISTI: 
- la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge regionale 

15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

- il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 Luglio 2015; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 91 del 30 dicembre 2020 di Adozione del Programma, del 
Bilancio preventivo e del Piano dei fabbisogni di personale annuali 2021 e triennali 2021-
2023 dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia, 
approvati con Delibera della Giunta Regionale n.435 del 19.03.2021; 

- il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018; 

- il Decreto del Direttore Generale n.10 del 29 Gennaio 2021 recante ad oggetto 
“Assegnazione dei budget ai centri di risorsa per l'esercizio 2021”; 

- il Decreto del Direttore Generale n.26 del 26 febbraio 2021 ; 
- la nota prot. n.10276/P/GEN/DG dd. 08.04.2021 a firma del Direttore Generale, avente ad 

oggetto “Delega di funzioni” con la quale viene attribuita allo scrivente piena responsabilità e 
potestà a compiere gli atti inerenti l’attività dell’IPAS Ufficio Tecnico, Sistemi Informativi e 
ICT; 

 
RICHIAMATO il D. Lgs. n.50/2016 “codice dei contratti” e s.m.i. ; 
 
PREMESSO che con Decreto del Direttore Generale n. 59 del 21/05/2021 l’Agenzia ha aderito al 
lotto 7 della convenzione attivata da Consip denominata “SIE 4” per l’affidamento del servizio 
integrato energia e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni e contestualmente dato 
atto che il contratto avente ad oggetto l’adesione alla convenzione Consip S.p.A. “Facility 
Management 3”, in proroga con contratto ponte, stipulato con la società ENGIE Servizi S.p.A. non 
sarà più attivo alla scadenza naturale del 30 giugno 2021; 

 
CONSIDERATO che il servizio di manutenzione periodica degli impianti e dei dispositivi 
antincendio – fino ad oggi rientrante fra i servizi gestiti da ENGIE Servizi SpA , non rientra fra i 
servizi di cui alla predetta Convenzione Consip “SIE4”; 
 
DATO ATTO che con il medesimo Decreto del Direttore Generale n.59 del 21/05/2021 è stata 
demandata all’IPAS “Ufficio Tecnico, Sistema Informativo e ICT” l’attivazione dei servizi non 
compresi nel perimetro di interesse della Convenzione “SIE4” attraverso autonome procedure di 
affidamento; 
 
ATTESO che si appalesa pertanto necessario garantire la continuità del servizio di manutenzione 
periodica degli impianti e dei dispositivi antincendio a servizio delle sedi dell’Agenzia di 
Palmanova, Pordenone, Gorizia, Udine e Trieste, da eseguire con cadenza semestrale; 
 



RITENUTO opportuno interpellare la ditta GSA Firesafe S.r.l. con sede in Feletto Umberto – 
Tavagnacco (UD); 
 
RICHIAMATO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, così come modificato e integrato dal d. lgs. n.56 del 19 
aprile 2017, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTO l’art.51 del D.L. n.77/2021 che modifica il D.L. n.76/2020 – art.1 – comma 2 – lett. a) che 
prevede “... affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei 
principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”; 
 
RAVVISATA l’opportunità di procedere mediante trattativa diretta da espletare sul portale MEPA 
con la ditta GSA Firesafe Srl – Via G. Galilei, 8 – Feletto Umberto - Tavagnacco (UD); 
 
VERIFICATO la regolarità del D.U.R.C. dell’operatore economico; 

 
RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione e affidamento di quanto sopra; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

1) di procedere all’affidamento del servizio biennale di manutenzione degli impianti e dei 
dispositivi antincendio delle sedi dell’Agenzia mediante trattativa diretta da espletare su 
portale MEPA con la ditta GSA Firesafe Srl – Via G. Galilei, 8 – Feletto Umberto - 
Tavagnacco (UD) – Cod.Fisc. e P.IVA 02357730304, per l’importo complessivo presunto 
pari a € 29.000,00.= oltre IVA 22% – C.I.G ZD5324DC17; 

2) di dare atto che l’affidamento del servizio avrà una durata di 24 mesi e che gli interventi 
verranno eseguiti con cadenza semestrale; 

3) di imputare la spesa complessiva, per quanto di competenza, al conto 310.200.2000 
“Manutenzione impianti”, dei bilanci relativi agli esercizi di pertinenza. 

 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Giovanni Rodà 
 
 
 



 Atto n. 105 del 30/06/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RODA' GIOVANNI
CODICE FISCALE: RDOGNN68M05H224I
DATA FIRMA: 30/06/2021 15:47:57
IMPRONTA: 12384BC81654331F510580C0BC85227754D4E785D1015CCDD99AC391E01B6B11
          54D4E785D1015CCDD99AC391E01B6B11C64E351A3767EDD02E6843815125E3D7
          C64E351A3767EDD02E6843815125E3D72D38FCAFBF4DCAB452A05F1820C2AE1A
          2D38FCAFBF4DCAB452A05F1820C2AE1AECEC880D416A092AC8D543855FD52A5D


